2. Observandum sane est, quod solent hæretici legentes hunc locum calumniam facere, ii qui Testamentum Vetus non recipiunt, et dicunt: Vide quomodo nihil humanitatis habuit Jesus filius Nave,

(87) Idem, « in moribus. » Libb. editi, « in rores. »

(88) *Similis quoque etiam in libello qui appellatur Pastoris*, etc. Vide *Pastoris* librum tertium, similitudine secunda, et Cotelerii notas in hanc similitudinem vitis et ulmi.

(89) Codex Sangerm., « fructiferæ. » Libb. editi, « frugiferæ. »

(90) *Salutem*, deest in libb. antea editis, sed extat in mss.

(91) Libb. editi, « cuperem hæreditatem terræ repromissionis accipere, » sed codex Sangerm. ut in nostro textu.

ut hominibus qui ad se supplices venerant salutem concedens, notam eis infamiae et jugum servitutis infligeret. Hæc si anima audiat minus instructa Scripturis divinis, infirmari continuo et periclitari potest, ita ut refugiat catholicam fidem. Non enim intelligunt (92) eorum subreptiones. Jesus enim mensuram fidei ipsorum intuens, competens erga eos iudicium tenuit. Porro autem Raab meretrix, quæ fide integra credidit cum omni domo sua, et exploratores Israeliticos plenissima devotione suscepit, ex integro in consortium populi societatemque suscepta est, et scriptum est de ea, quia apposta est ad filios Israel usque in hodiernum diem <sup>90</sup>. Isti vero qui non tam Israeliticæ gentis consortia dilexerunt, quam suæ perditionis metu perterriti, cum calliditate et fraude accesserunt ad Jesum, quomodo poterant libertatem vitæ et regni consortio dolis servilibus promereri? Denique vis nosse quia digna erga eos ab Jesu mentis eorum ignobilitate (93) conditio dispensata est? Ipsi dicunt <sup>94</sup>, quia audivimus quanta fecit Dominus vobis per mare Rubrum, et in deserto. Et cum hæc dicerent, et audisse se, et scire de divinis mirabilibus faterentur, nihil tamen fide dignum, nihil tantarum virtutum admiratione gesserunt. Et ideo videns Jesus angustum eorum exiguumque in fide propositum, moderationem erga eos justissimam servat ut salutem mererentur, qui parum licet fidei detulerant, nec tamen summam regni vel libertatis acciperent, pro eo quod fides eorum nullo operum nobilitaretur accessu, quoniam fidem sine operibus mortuam haberi pronuntiat apostolus Iacobus <sup>95</sup>.

3. Veruntamen sciendum est quantum ex hujusmodi figurarum adumbrationibus edocemur, quod si qui tales sunt in nobis, quorum fides hoc tantummodo habet, ut ad Ecclesiam veniant, et inclinent caput suum, sacerdotibus officia exhibeant, servos Dei honorent, ad ornatum quoque altaris vel ecclesiæ aliquid conferant, non tamen adhibeant (94) studium, ut etiam mores suos excolant, actus emendent, vitia deponant, castitatem colant, iracundiam mitigent, avaritiam repriment, rapacitatem refrenent, maleloqua et stultiloquia vel scurrilitatem et obtreccionum venena ex ore suo non adimant: sciant sibi qui tales sunt, qui emendare se nolunt, sed in his usque in senectutem ultimam perseverant, partem sortemque ab Jesu Domino cum **424** Gabaonitis esse tribuendam. Sed potius de-

A precamur vos, fratres, verbi Dei legatione fungentes, ut dum potestatem adhuc habemus emendandi, demus operam, et festinemus abjicientes antiquas sordes et pannos veteres vitiorum, conjungi ac sociari Israeliticæ libertati. Vis autem videre Israelitarum quanta libertas sit? In lege <sup>91</sup> præcipitur ne liceat Hebræum puerum si forte in servitutem devenierit, amplius quam sex annis servire, septimo vero anno dimitti eum lex liberum jubet. Tanta apud eos libertatis est cura. Quæ utique si ad spiritalem intelligentiam revocemus, etiam si Hebræus puer es tu, qui in servitium decidisti (puer enim est, qui facilitate animi in servitium decidit. Quale servitium? Scriptura dicit <sup>92</sup>: « Qui autem peccat, servus est peccati. » In hoc servitium non virilis et perfectus animus decidit, sed puerilis et facilis; igitur etiam si Hebræus puer es, id est, fidelis etiam et baptisma in Ecclesia consecutus, et post hoc in peccati servitium decidisti, sufficiat tibi sexennii (95) servitus, in septimo anno observa ne servias, sed festina ad libertatem tuam. Septenarius numerus legem significat mandatorum. Senarius vero numerus mundi hujus tenet figuram. Donec ergo quæ hujus mundi sunt sapis, et in his exercearis et secundum (96) carnem cogitas, necesse est te servire peccato. Cum vero ad septenarium numerum, id est ad legis scientiam, veneris, tunc require libertatem tuam, et redi ad nobilitatem paternam, ne si permanseris in malis tuis, et perseveraveris in peccatis, defixa in aure nota, velut qui commonentis te Dei et ad libertatem pristinam revocantis verba non audias, eris peccati servus in æternum. Tum deinde requiro (97) abs te si libenter velis ex patrefamilias et nobili viro, in hoc mundo servus effici; abnuis (98) sine dubio, quippe cum etiam ex conditione servi videamus quamplurimos ad libertatem festinare, et in quantum possunt cupere etiam divites fieri, et honoribus undecunque quæsitis vilitatem genuinæ ignobilitatis (99) obtegere. Si ergo in hac vita nemo esse vult servus, sed quantum fieri potest et liber esse, et dives, et nobilis cupit, ut non solum (1) sibi sufficiat, sed et aliis largiatur, in illis æternis rebus, ac nullo sine mutandis indifferenter tolerabimus servitutem, et parum (2) nobis videtur, si in ligni cæsoribus, et aquæ gestatoribus deputemur? Propterea ergo dum dies est, operemur quod bonum est, et emendationi nostræ operam demus, ut ex actibus et conversa-

<sup>90</sup> Jos. vi, 25. <sup>91</sup> Jos. ix, 24. <sup>92</sup> Jac. ii. <sup>93</sup> Exod. xxi. <sup>94</sup> Joan. viii, 34.

(92) Idem mss., « intelligunt. » Paulo post idem, « Jesus enim mensuram fidei ipsorum intuens, competens. » Libb. editi, « Jesus enim secundum mensuram fidei ipsorum competens. »

(93) Unus Ebroicensis, « pro mentis eorum ignobilitate, » alter vero cum Gemetic. et Sangermanensi, « meritis eorum ignobilitatis. »

(94) Codex Sangerm., « adhibeant. » Libb. editi, « adhibent. »

(95) Idem ms., « sexennii. » Gemeticensis cum uno Ebroicensi, « sex annorum. » Libb. editi, « sex

annis. »

(96) Codex Sangerm., « et in his exerceris, et secundum. » Gemetic., « et in his exercere te secundum. » Libb. editi, « et etiam iis exerceri secundum. »

(97) Mss. « requiro. » Libb. editi, « require. »

(98) Codex Sangerm., « non vis. »

(99) Idem, « vilitatem genuinæ ignobilitatis. » Libb. editi, « utilitatem genuinæ nobilitatis. »

(1) Idem ms., « unde non solum. »

(2) Idem, « et parvum. »

tione nostra ac moribus nobilitari mereamur et digni (3) efficiamur spiritum accipere adoptionis, ut inter Dei potius filios habeamur, per unicum et verum (4) Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XI.

*De auxiliis Jesu quibus juxit Gabaonitas; et quomodo solem fecit stare et lunam (5).*

1. His qui sociaverint se ad filios Israel, omnes qui prius amici erant, post amicitias et familiaritatem filiorum Israel, inimici fiunt. Gabaonitas, qui a filiis Israel fœdus pacis acceperant, Jebusæus rex Jerusalem, invitatis secum aliis quatuor regibus, aggreditur expugnare. Sed Gabaonitæ videntes quinque reges adversum se in prælium conspirasse, nequaquam propriis viribus copiisque confidunt, sed mittunt ad Jesum auxilia postulantes. At ille divino permissu adest Gabaonitis, laturus auxilium. Hic autem mirabilia cœlitus ostenduntur. Dominus desuper saxa grandinis pluit, et quinque regum qui adversum Jesum pugnabant, exercitum vastat. Tunc vero Jesus videns divinum secum dexteram præstantem, et prosperis successibus cuncta procedere, novam quamdam et miram orationem extollit ad cœlum, dicens <sup>22</sup>: « Stet sol super (6) Gabaon, et luna super vallem Elom, donec expugnem populum istum. Et stetit sol et luna in loco suo, donec pervinceret Dominus inimicos eorum. Et stetit sol in medio cœlo, et non est progressus ad occasum in finem unius diei. Non fuit dies talis ante hoc, nec ita exaudivit Deus hominem, quia Dominus pugnabat (7) pro Israel. Et fugerunt illi quinque reges, et absconderunt se in spelunca in Mageda. » Hæc secundum historiam quidem gesta, miracula divinæ virtutis universis sæculis prædicant, nec interpretatione extrinsecus indigent in quibus gestorum lumen coruscat. Quid tamen in iis spiritalis intellectus contineat, requiramus.

2. Cum anima humana Verbo Dei se sociaverit, dubitare non debet statim se inimicos habituram, et eos quos ante habuerat amicos, in adversarios esse vertendos: idque non solum pati se ab hominibus speret, verum etiam de contrariis virtutibus et spiritalibus nequitias id sibi imminere pro certo sciat. Et ita fit, ut qui amicitias expetit Jesu, multorum **425** sibi sciat inimicitias tolerandas. Audi apostolus <sup>23</sup> Jos. x, 12-17. <sup>24</sup> II Tim. iii, 12. <sup>25</sup> Eccli. ii, 1. <sup>26</sup> Psal. ii, 8.

(3) Omnes mss., « et digni. » Libb. editi, « ut digni. »

(4) *Et verum*, deest in libb. editis, sed exstat in omnibus mss.

(5) *Et quomodo solem fecit stare et lunam*, hæc desunt in libris antea editis, sed leguntur in codice Sangermanensi et uno Ebroicensi.

(6) Sangerm., « super. » Libb. editi, « supra. »

(7) Idem ms., « pugnavit. »

(8) *Audi apostolum Paulum hæc eadem confirmantem, cum dicit*. Hæc desiderantur in libris antea editis, sed exstant in omnibus mss.

(9) *In nobis et hoc præcipere*. Hæc etiam desunt

Paulum hæc eadem confirmantem, cum dicit <sup>26</sup> (8): « Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur. » Sed et Salomon similia dicit: « Fili, inquit <sup>25</sup>, accedens ad servitutem Domini, præpara animam tuam ad tentationem. » Oppugnantur ergo etiam nunc Gabaonitæ cujuscunque modi sint propter amicitias Jesu, et ligni licet sint cæsores, et aquæ gestatores, id est, licet ultimi meriti sis in Ecclesia, tamen hoc ipso quia ad Jesum pertines, impugnaberis a quinque regibus. Sed tamen nec Gabaonitæ derelinquuntur, vel spernantur ab Jesu, vel ab ducibus ac presbyteris Israelitarum, sed infirmitati eorum auxilium ferunt. Annon tibi videtur hoc agere in nobis et hoc præcipere (9) illud Apostoli mandatum, quo dicit <sup>26</sup>: « Consolamini pusillanimes, sustinete infirmos, patientes estote ad omnes? » Et iterum <sup>27</sup>: « Vos autem potentiores, imbecillitates infirmorum sustinete. » Hoc ergo modo Jesus cum ducibus et principibus suis, adest iis qui pro nomine suo a contrariis virtutibus oppugnantur, et non solum auxilium præstat in bello, verum et producit tempus diei, et spatia lucis protelans adventum discuit noctis.

3. Volumus ergo (10), si possumus, ostendere quomodo Dominus noster Jesus protelaverit lucem, et majorem fecerit diem, vel pro salute hominum, vel pro interitu contrariarum virtutum. Ex quo advenit Salvator, finis erat jam mundi. Denique ipse dicebat <sup>28</sup>: « Pœnitentiam agite, appropinquavit (11) enim regnum cœlorum. » Sed retinuit et repressit diem consummationis, et adesse prohibuit. Videns enim Deus Pater salutem gentium per ipsum solum (12) posse constare, dicit ad eum <sup>29</sup>: « Pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » Donec ergo paternæ pollicitatio compleatur, et Ecclesiæ ex diversis nationibus crescant, atque introeat tota gentium plenitudo, ut tunc (13) demum omnis Israel salvetur, dies producit, et differtur occasus, nec unquam sol occumbit; sed semper exoritur, dum credentium cordibus sol justitiæ lumen veritatis infundit. Cum vero repleta fuerit mensura credentium, et deterior jam ac decolor ætas ultimæ generationis advenerit (14), cum incrementum iniquitatis refrigesceret charitas multorum, et perpauci remanserint in quibus fides invenitur, tunc jam abbreviantur dies. Idem igitur atque ipse Dominus novit, <sup>30</sup> I Thess. v, 14. <sup>31</sup> Rom. xv, 1. <sup>32</sup> Matth. iv,

in libris antea editis, sed leguntur in ms. Sangermanensi, necnon uno Ebroicensi.

(10) *Ergo*, alias deest, sed legitur in omnibus mss.

(11) Mss., « appropinquavit. » Libb. editi, « appropinquabit. »

(12) *Solum*, deest in libris antea editis, sed exstat in Sangermanensi et uno Ebroicensi.

(13) Idem ms., « et tunc, » et paulo post, « producit et differtur. » Libri editi, « et tunc... producit, differtur. »

(14) *Unus codex Ebroicensis*, « et ad deteriores ac decoloratas ultimæ generationis nationes advenerit. »

et extendere diem cum salutis est tempus, et brevare diem, cum tribulationis et perditionis est tempus. Nos tamen dum habemus diem, et producitur nobis spatium lucis, « sicut in die honeste ambulamus <sup>40</sup>, » et opera lucis operemur.

4. Sed et illud videamus quid est quod dicit, quinque reges fuisse, et hos in speluncas fugisse (15). Sæpe diximus duplicem esse Christianorum pugnam. Perfectis quidem et talibus qualis erat Paulus et Ephesii, sicut ipse Paulus (16) dicit <sup>41</sup>, « non est pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversum mundi hujus rectores tenebrarum harum, adversum spiritualia (17) nequitiæ in cœlestibus. » Inferioribus vero, et nondum perfectis pugna adhuc adversus carnem et sanguinem geritur, iis qui adhuc carnalibus vitiis et fragilitatibus impugnantur: quod etiam in hoc loco indicari puto. Etenim Gabaonitis indictum esse a quinque regibus diximus bellum, quorum figuram dixi esse in iis qui imperfecti sunt. Isti ergo a quinque regibus impugnantur. Quinque autem reges quinque sensus corporeos indicant, visum, auditum, gustum, tactum et odoratum. Per aliquem enim horum, unumquemque necesse est decidere in peccatum. Qui quinque sensus illis quinque regibus comparantur, qui Gabaonitas, id est qui carnales homines expugnant. Quod autem dicuntur in speluncas confugisse, potest hoc fortasse indicari, quia spelunca locus est in profundum terræ defossus. Ergo etiam isti quos supra diximus sensus cum se terrenis actibus in corpore positi demerserint, et nihil ad opus Dei, sed totum ad ministerium corporis egerint, in speluncas confugisse dicuntur.

5. Sciendum tamen quod ista ipsa regna, quorum nunc reges vincuntur ab Jesu, et confugiunt ad speluncas, postmodum in sortem veniunt sanctorum et pars Domini appellantur, sicut regnum Jerusalem, vel Lachis, vel Chebron. In quo hoc arbitror indicari, quod etiam isti quinque sensus, quos supra exposuimus, in corpore positi, cum per Jesum fuerint devicti, ita ut infidelitas ab eis et incredulitas depellatur, et cum moriuntur peccato in eo quod desinunt a ministerio peccati; istis ipsis postmodum ministris utetur anima ad operandam justitiam Dei (18), et ita fit ut Jerusalem, in qua prius rex nequam regnabat et pessimus, postmodum in ea regnet David potens manu, vel pacificus Salomon.

<sup>40</sup> Rom. xiii, 13. <sup>41</sup> Ephes. vi, 12. <sup>42</sup> Tit. iii, 3.

(15) Codex Sangerm. cum uno Ebroicensi, « confugisse. »

(16) Idem, « Apostolus. » Ibidem duo Ebroicenses, « non est pugna. » Libri editi, « non erat pugna. »

(17) Idem, « adversus spiritualia. » Libri editi, « et spiritualia. »

(18) *Dei*, deest in antea editis, sed exstat in omnibus mss.

(19) Codex Sangerm. cum uno Ebroicensi, « si fides. » Libb. editi, « cum fides. »

(20) Omnes mss., « construitur. » Libb. editi, « constructur. »

A Assident etenim etiam his ipsis, quos diximus, corporalibus sensibus hominum malignæ virtutes, quæ eos ad malas concupiscentias et **426** sœda ministeria animæ præbenda sollicitent. Quas malignas virtutes si fides (19) Christi superaverit, et in ligno crucis ejus fuerint suspensæ; ut et de ipsis triumphet in ligno crucis suæ, interemptis iis, regnoque depulsis, tunc efficitur anima in parte Dei, tunc Jerusalem regnum Dei efficitur, et templum in ea Domino construitur (20). Annon hoc de semetipso sentiebat ille qui dicebat <sup>42</sup>, quia « eramus aliquando et nos insensati, increduli, errantes, servientes desiderii et voluptatibus variis? » Non enim aliud est hoc quod Jerusalem aliquando fuisse sub rege Adonibezec scribitur, vel aliæ civitates sub aliis <sup>43</sup>.

B 6. Sed interim Jesus interfecit inimicos, non crudelitatem docens per hoc, sicut hæretici putant, sed futura in his quæ geruntur sacramenta designans (21): ut cum interemerit eos reges, qui regnum peccati tenent in nobis, possimus illud implere quod dixit Apostolus <sup>44</sup>: « Sicut exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibeamus membra nostra servire justitiæ in justificationem (22). » Quid ergo est, quod ab eis hoc loco velut crudele culpatur? Hoc, inquit <sup>45</sup>, quod scriptum est: « Ponite pedes vestros super collum eorum, et interficite eos. » Quid quod hæc non crudelitas, sed humanitas et benignitas invenitur? Utinam et tu talis esses, qui poneres pedes tuos super serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici, et conculcares draconem et basiliscum, id est regulum, qui aliquando regnavit in te, et tenuit in te regnum peccati: ut illis omnibus interemptis, qui in te regnabant opere peccati, solus in te regnet Christus Jesus Dominus noster, cui est gloria et imperium (23) in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XII.

*De eo quod spiritualiter intelligi debeant bella quæ gessit Jesus, et quod regressus populus post victoriam non mutavit in lingua sua (24).*

1. Si ea quæ per Moysen de tabernaculo, vel sacrificiis et omni illo cultu adumbrabantur, typus et umbra dicuntur esse cœlestium, sine dubio et bella quæ per Jesum geruntur, et regum atque hostium strages, cœlestium rerum (25) umbra et typus esse dicenda sunt, eorum duntaxat bellorum, quæ Do-

<sup>42</sup> Jud. i. <sup>43</sup> Rom. vi, 19. <sup>44</sup> Jos. x, 24.

(21) Libb. editi, « futura sacramenta designans de iis quæ gerebantur; » sed omnes mss. ut in nostro textu.

(22) Codex Sangerman., « justificationem. » Libri editi, « sanctificationem. »

(23) Unus Ebroicensis post « imperium » addit, « cum Spiritu sancto. »

(24) *Et quod regressus populus post victoriam non mutavit in lingua sua.* Hæc desunt in libris antea editis, sed leguntur in codice ms. Sangerm. et uno Ebroicensi.

(25) *Rerum*, deest in libris editis, sed exstat in codice ms. Sangerm.

minus noster Jesus cum suo exercitu, et magistratibus, id est credentium populis, atque eorum ducibus contra diabolium et ejus angelos præliatur. Ipse enim est, qui in Paulo et in Ephesiis pugnat adversus principatus et potestates et rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitiae in caelestibus<sup>46</sup>. Et vide, ingratae haeretice, quomodo ex integro veteribus nova concordant. Promissum est<sup>47</sup> veteribus regnum terrae sanctae, terrae fluentis lac et mel, quae terra tunc a peccatoribus et pessimis incolis ac regibus tenebatur. Venit in istam terram Jesus cum exercitu Domini, et Israeliticis ducibus, expugnat omnes, interimit, obtinet, et ob victoriae meritum accipit eorum regna quos vicit. Tibi per Evangelia non promittuntur regna terrae (26), sed promittuntur regna caelorum. Sed haec regna non sunt vacua, nec inania, habent habitatores suos peccatores et nequam spiritus, angelos refugas. Ibi habitant illi, adversum quos te apostolica personans tuba Paulus cohortatur ad prælium, et sicut ibi dicebat (27) Jesus, quia bellum erit vobis adversum Amorrhæos et Pherezæos, et Evæos, et Jebusæos: similiter tibi etiam hic Paulus denuntiat dicens, Non erit vobis pugna adversus carnem et sanguinem<sup>48</sup>, id est non sic pugnabimus sicut pugnaverunt antiqui, nec in terris nobis adversus homines habenda sunt prælia, sed adversus principatus, et adversus potestates, adversus mundi hujus rectores tenebrarum. Jam utique intelligis in quibus locis hujusmodi sint tibi movenda certamina. Aut si tibi non sufficit intellectus, nisi etiam loca ipsa (28) manifesta tibi voce signentur, audi in consequentibus<sup>49</sup>: « Adversum spiritualia, inquit (29), nequitiae in caelestibus. » Audisti qui sint illi, qui tibi bello et vi de caelestibus expellendi sunt, ut tu possis loca illa regni caelorum haereditatis sorte suscipere. Sed et Dominus in Evangelio nonne evidenter haec indicat cum dicit<sup>50</sup>: « A diebus Joannis regnum caelorum vim patitur, et vim facientes diripiunt illud? »

2. Quid ergo cessas, o haeretice, etiam Domino et Salvatore nostro calumniam facere, qui regnum caelorum, quod credentibus in se promiserat, per vim diripi jubet? Et utique si adhibenda vis est, certum est quod possidentibus adhibenda est. Vim enim facere, hoc est expellere possidentem, possessionemque diripere. Dicite ergo, quid aliud est quod accusatis fecisse Jesum successorem Moysi? Atque utinam digni essemus quibus Dominus Jesus sapientiae suae aulam panderet et introduceret nos intra thesauros scientiae suae, et ea de **427** quibus nunc pedetentim conamur tanquam<sup>51</sup> Ephes. vi, 12. <sup>47</sup> Levit. xx. <sup>48</sup> Ephes. vi 12. Cor. xv, 10. <sup>49</sup> Luc. xvii, 10.

(26) Codex Sangerm. « terrena. »

(27) Idem, « et sicut per tubam dicebat. »

(28) Ipsa, deest in libris editis, sed exstat in ms. Sangerm.

(29) Inquit, deest etiam in libris editis, verum exstat in ms. Sangerm. Paulo post omnes mss. recte habent, « bello et vi de caelestibus. » In lib. editis desideratur, « vi. »

A per speculum et in ænigmate aliqua ex parte con-  
tueri et inspicere figuras, plenius nobis reserare,  
et perfectius dignaretur aperire: videres quomodo  
nobis claresceret cujus potissimum ex spiritualibus  
hostibus, iis qui nunc impugnant Israel spiritalem,  
figuram tenuit iste princeps de Mageda, et ille de  
Lachis, et ille de Lebna: aut cujus intra temet-  
ipsum vitii, vel erroris quibus anima implicatur,  
formam tenent singuli quique horum, quos Jesu  
duce interfecit populus Domini, ii videlicet qui au-  
diunt mandata ejus, et præcepta custodiunt, quibus  
ipse tribuit facultatem calcandi super serpentes et  
scorpiones, et super omnem potestatem inimici.  
Oremus ergo ut et nostri pedes tales sint, tam spe-  
ciosi, tam validi, qui possint calcare cervices ini-  
micorum, qui possint ita caput calcare serpentis,  
ut calcaneum nostrum mordere non possit. Qui  
enim pugnat sub Jesu duce adversum contrarias  
potestates, debet etiam illud promereri, quod de  
prioribus bellatoribus scribitur: « Et reversus est,  
inquit<sup>51</sup>, universus populus ad Jesum incolumis,  
et non mutivit quisquam de filiis Israel in lingua  
sua. » Vides ergo quia qui sub Jesu militat, incol-  
umis debet redire de prælio, nec usquam debet ex  
jaculis maligni ignitis vulnus accipere, non in corde  
pollui, non in cogitatione maculari, non per iram,  
non per cupiditatem, non per aliam quamlibet oc-  
casionem dæmoniacis (30) vulneribus locum dare.  
Quod autem addidit (31), quia nullus mutivit in  
lingua sua, hoc mihi videtur ostendi, quia de victo-  
ria nemo se jactavit (32), nemo suae virtuti quia  
superavit ascripsit (33): sed scientes quia Jesus est  
qui victoriam tribuit, ipsi in lingua sua non nuti-  
unt. Quod bene intelligens Apostolus dicebat<sup>52</sup>:  
« Non autem ego, sed gratia Dei, quae in me est. »  
Puto autem quia ad hoc respicit et illud Domini  
mandatum quod ait<sup>53</sup>: « Cum autem feceritis om-  
nia haec, dicite quia servi inutiles sumus: quod  
debuimus facere, fecimus. » Et in hoc enim simili  
modo rerum prospere gestarum videtur prohibere  
jactantiam.

3. Sed Marcion, et Valentinus, et Basilides, cæ-  
terique cum ipsis haeretici, dum haec nolunt sicut  
sancto Spiritu dignum est intelligere, declinaverunt  
a fide, et inseruerunt se impietatis multis (34),  
alium, Deum legis, et mundi creatorem ac iudicem  
proferebant, velut per haec quae scripta sunt, cru-  
delitatem quamdam docentem, quod calcare hos-  
tium cervices jubentur, atque in ligno suspendere  
reges terrae illius, quam violenter invadunt. Atque  
utinam Dominus meus Jesus Filius Dei mihi istud  
<sup>54</sup> ibid. <sup>55</sup> Matth. xi, 12. <sup>56</sup> Jos. x, 21. <sup>57</sup> I

(30) Codex Sangerm., « dæmoniacis. »

(31) Idem, « addit. »

(32) Omnes mss., « jactavit. » Libb. editi, « ja-  
ctat. »

(33) Omnes mss., « ascripsit. » Libb. editi,  
« ascribit. »

(34) Codex Sangerm., « doloribus multis. »

concedat, et jubeat me pedibus meis conculcare spiritum fornicationis, et calcare super cervices spiritus iracundiæ et furoris, calcare avaritiæ dæmonem, calcare jaectantiam, conterere pedibus superbiæ spiritum : et cum hæc fecero, operis gestis summam, non mihi, sed cruci ejus appendere, sequenti Paulum dicentem <sup>54</sup>, quia per ipsum « mihi mundus crucifixus est, » et ea quæ jam superius memoravimus quod ait <sup>55</sup> : « Non autem ego, sed gratia Dei, quæ in me est. » Quod si ita facere merueris, beatus eris, et dicetur etiam mihi, quod dicit antiquis Jesus <sup>56</sup> : « Viriliter agite, et confortamini, non timeatis, nec vereamini a facie eorum, quia Dominus Deus tradidit vobis omnes inimicos vestros in manus. » Hæc si spiritaliter intelligamus, et hujusmodi bella spiritaliter procuremus, et expellamus omnia illa spiritalia nequitie de cœlestibus, ita demum poterimus etiam loca et regna ipsorum quæ sunt cœlorum regna (35) ab Jesu hæreditatis sorte suscipere, præstante Domino et Salvatore nostro Jesu Christo, cui est gloria et imperium (36) in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XIII.

*De Lachis, et Lebna, et de Chebron civitatibus, quas ceperunt (37) filii Israel.*

1. « Hæc omnia, quæ figuraliter accidebant illis, scripta sunt autem propter nos in quos fines sæculorum (38) deveniunt <sup>57</sup>. » Cum legit is qui in manifesto Judæus est, et qui manifestam habet in carne circumcisionem, nesciens quid sit in occulto esse Judæum in circumcisione cordis, nihil aliud putat esse nisi bella descripta, et interitus hostium, et Israelitas duce Jesu vincentes, et diripientes gentium regna. Qui vero in occulto Judæus est, id est Christianus, qui Jesum non tam filium Nave quam Filium Dei sequitur, hæc omnia mysteria intelligit esse regni cœlorum, et dicit quia etiam nunc Dominus meus Jesus Christus bellat adversum virtutes contrarias, et ejicit eas de civitatibus quas possidebant, id est de animabus nostris; et interficit reges qui regnabant in animabus nostris, ne ultra regnet in nobis peccatum : ut posteaquam interemerit regem peccati de civitate animæ nostræ, fiat anima nostra civitas Dei, et regnet in ea Deus, et dicatur ad nos <sup>58</sup>, quia « ecce regnum Dei intra vos est. » Est ergo opus summæ misericordiæ hoc quod hæretici crudelitatis accusant, quod Dominus Jesus adumbratum prius a filio Nave per

<sup>54</sup> Gal. vi, 14. <sup>55</sup> I Cor. xv, 10. <sup>56</sup> Jos. x, 25. <sup>57</sup> Hebr. xii, 13. <sup>58</sup> II Cor. xi, 2.

(35) Quæ sunt cœlorum regna. Hæc desunt in libris antea editis, sed leguntur in omnibus mss.

(36) Unus codex Ebroic. post « imperium » addit, « cum Spiritu sancto. »

(37) Codex Sangerm., « ceperunt. » Libb. editi, « receperunt. »

(38) Idem ms., « sæculi. »

(39) Omnes mss., « Dei. » Libb. editi, « fidei. »

(40) Unus Ebroicensis, « ut isti omnes qui ante Jesum et regem Gai et regem Lebna sub regibus pessimis. »

A singulas quasque civitates, nunc in veritate per singulas quasque animas credentium complet : ut quæ 428 possidebantur a malis et pessimis regibus secundum principem aeris mundi hujus, spiritus qui nunc operatur in filios dissidentie, expulsis iis et peremptis, facere eas dignetur habitaculum Dei (39), et sancti Spiritus templum : ut membra quæ servierant sub rege iniquo iniquitati ad immunditiam, nunc serviant justitiæ ad sanctificationem. Sic ergo intellige quod interfecit Jesus regem Jericho, et regem Hai, et regem Lebna, et regem Lachis, et regem Chebron, ut istæ omnes animæ quæ ante sub regibus pessimis (40) peccati legem colebant, nunc sub Dei legibus agant.

2. Sed et de ipsis interpretationibus nominum, si curiosius ac diligentius perscrutemur, inveniatur significatio (41) nominum nunc ad mali regni, nunc etiam ad boni intelligentiam posse conferri. Ut puta Lebna *candor* interpretatur (42). Candor autem diverse intelligitur. Est enim candor lepræ, est et candor lucis. Possibile ergo est etiam nominis ipsius interpretatione, utriusque status differentias indicari, ut candorem quidem lepræ habuerit Lebna sub regibus malis : quo destructo atque everso, cum ad Israeliticum regnum pervenit Lebna, candorem lucis acceperit, quia candor in Scripturis et laudabilis et culpabilis ponitur. Et iterum Lachis interpretatur *iter* (43). Iter autem et laudabile et culpabile in Scripturis habetur. Quod difficile non est probare, sicut dicitur in Psalmis <sup>59</sup> : « Et iter impiorum peribit. » Et alibi econtrario <sup>60</sup> : « Iter rectum facite peditus vestris. » Potest ergo intelligi etiam hic, quod iter impiorum fuerit primo civitas Lachis : quo destructo atque subverso, postmodum Israelitis regnantibus ad iter perducta sit rectum. Similiter autem et Chebron, quam interpretari dicunt *conjunctionem* vel *conjugium* (44). Conjectio vero animæ nostræ fuit primo cum malo viro, et marito pessimo diabolo : quo destructo et extincto, liberata est anima (45) a lege prioris et pessimi viri, et conjuncta est viro bono et legitimo, illi, de quo dicit apostolus Paulus <sup>61</sup> : « Statui autem vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Sic ergo etiam nominum ipsorum intelligentia ad geminum hunc uniuscujusque civitatis consonat statum.

3. Ego puto quod sic melius est intelligi bella Israelitica, et quod sic melius præliari Jesus puto

<sup>57</sup> I Cor. x, 11. <sup>58</sup> Luc. xvii, 21. <sup>59</sup> Psal. i, 6.

(41) Codex Sangerm., « significatio. » Libb. editi, « significantia. »

(42) *Lebna candor interpretatur.* A לבן « album esse. »

(43) *Lachis interpretatur iter.* Ab יָרַךְ « iter fecit. »

(44) *Chebron, quam interpretari dicunt, conjunctionem vel conjugium.* Ab הִבְרַךְ « conjunctus, sociatus est. »

(45) *Anima, deest in libb. editis, sed legitur in ms. Sangermanensi.*

tur, et destruere urbes, ac regna subvertere. Sic enim et illud dictum religiosius et clementius (46) apparebit, quod dicitur ita subvertisse et vastasse singulas quasque urbes, ut nihil in eis relinqueretur quod spiraret, neque qui salvus fieret, neque qui effugeret. Utinam enim Dominus de animabus credentibus sibi, et quas suo vindicat regno, et de mea ipsius anima ita ejiciat et exstinguat omnia priora mala, ut nullus in me malitiæ sensus ultra respiret, nullus iræ, nullus concupiscentiæ alicujus malæ in me salvetur affectus, nullus supersit qui effugiat sermo malus de ore meo. Sic enim potero Jesu duce purgatus ab omnibus prioribus malis, effici in civitatibus filiorum Israel, de quibus scriptum est <sup>44</sup>: « Ædificabuntur civitates Judæ (47), et habitabunt in eis. » Etenim nunc uniuscujusque nostrum (48) animam Jesus destruit et ædificat: et sicut dicebamus tunc cum Jeremiam dissereremus quia (49) acceperat verba in os suum quibus subverteret et ædificaret, evelleret et plantaret; ita etiam nunc in his quæ habemus in manibus intelligendum puto, non secundum hæreticos, vel secundum Judæos; sed sicut ibi ad Jeremiam dictum est <sup>45</sup>: « Ecce constitui te hodie super gentes et regna, eradicare, et subvertere, et perditum dare, et post hæc ædificare, et plantare; » ita et de iis quæ per Jesum scribuntur gesta credendum est: imo potius de iis quæ per nostrum Dominum Jesum etiam nunc geruntur in nobis. Primum namque opus Verbi Dei est, eradicare præcedentia mala, spinas ac tribulos vitiorum. Dum enim istæ malæ radices occupatam detinent terram, non potest semina bona et sancta suscipere.

4. Necessarium ergo et primum hoc opus Verbi Dei est, plantam (50) eradicare peccati, et omnem plantam quam non plantavit Pater cælestis, evellere, ignique consumere. Secundi jam operis est plantare. Quid est quod plantat Deus? Moyses dicit, quia paradisum plantavit Deus. Sed et nunc plantat Deus (51); et quotidie plantat in animabus credentium. In anima enim de qua excidit iram, mansuetudinem plantat; et de qua excidit superbiam, plantat humilitatem; et de qua eradicat lasciviam, pudicitiam plantat; et de qua extirpat ignorantiam, inserit scientiam. Non tibi videtur talis esse debere plantatio quam plantat Deus, magis quam sensibilibus terrenorumque lignorum? Est item in primis opus Verbi Dei, destruere ædificia diabolica, quæ in anima construxit humana. Ille etenim turres superbiæ in unoquoque no-

strum, et muros elationis extruxerat (52): hæc sermo Dei subvertit et subruit, ut merito secundum Apostolum <sup>44</sup> efficiamur « Dei cultura, et Dei ædificatio, supra fundamentum apostolorum et prophetarum positi ab ipso (53) summo angulari lapide Christo Jesu, ex quo junctura ædificii crescat in templum Dei in spiritu, » et ita demum effici mereamur in hæreditate terræ sanctæ in parte Israelitica, extinctis omnibus et peremptis hostibus nostris; ita ut non relinquatur ex eis qui respiret in nobis, sed solus in nobis respiret Spiritus Christi per ora, et sermones, et intelligentiam spiritalem, secundum doctrinam Jesu Christi Domini nostri, cui est (54) virtus et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XIV.

*De Jabin rege Asor, et de cæteris regibus, qui congregati sunt adversum Israel.*

1. Has easdem Scripturas ante adventum quidem Domini nostri Jesu Christi cum legeret Israel ille qui secundum carnem est, nihil aliud in iis nisi bella et effusionem sanguinis intelligebat, ex quo etiam ad nimiam ferocitatem acuebantur animi eorum, et semper bellis ac seditionibus pascebantur. Postea vero quam præsentia Domini mei Jesu Christi humanis cordibus placidum scientiæ lumen infudit, quippe cum secundum Apostolum <sup>45</sup> ipse sit « pax nostra, » pacem nos docet ex ipsa lectione bellorum. Pax enim redditur animæ, si ab ea hostes sui peccata ac vitia propellantur. Et ideo secundum traditionem Domini nostri Jesu Christi, cum nos legimus ista, armamur quidem etiam nos, et concitiamur ad prælium, sed adversus illos hostes qui de nostro corde procedunt, cogitationes scilicet malas, furta, falsa testimonia, blasphemias, cæterosque rarisimiles adversarios animæ nostræ: de qua conamur, secundum quod hæc scriptura refert, si fieri potest, non relinquere ullum qui salvus fiat, neque qui respiret. Si enim hos hostes obtinuerimus, competenter obtinebimus etiam aereas potestates, et regno suo eas, quod intra nos supra vitiorum sedes collocaverant, depellemus. In prioribus lectionibus rex Jerusalem congregaverat secum alios quatuor reges adversum Jesum et adversum filios Israel, nunc autem jam non unus quatuor congregat, aut quinque, sed vide unus quantam multitudinem congregat: « Ut autem audivit, inquit <sup>46</sup>, Jabin rex Asor, misit ad Jobab regem Amorrhæorum, et ad regem Symeon, et ad regem Zif (55), et ad reges qui erant circa Sidonem magnam, et per montana, et in-

<sup>44</sup> Amos ix, 14. <sup>45</sup> Jerem. i, 10. <sup>46</sup> I Cor. iii, 9, et Ephes. ii, 20. <sup>47</sup> Ephes. ii, 14. <sup>48</sup> Jos. xi, 1-10.

(46) Codex Sangerm. « rectius et clementius. »

(47) Idem, « Judææ. »

(48) Idem, « vestrum. »

(49) Idem cum uno Ebroicensi: « dissereremus, quia. » Libb. editi, « disserebamus, qui. »

(50) Idem, « plantas. »

(51) *Sed et nunc plantat Deus.* Hæc desunt in libris editis, sed leguntur in Sangerm. ms. et uno Ebroicensi.

(52) Codex Sangerm., « extruxerat. » Libb. editi, « exstruxit. »

(53) Idem, « positi ab ipso. » Libb. editi, « posito ipso. »

(54) Idem, « cui est. » Libb. editi, « cujus est. » Ibidem post « potestas » codex unus Ebroicensis addit: « cum Spiritu sancto. »

(55) Zif. Alter Ebroicensis: « Azizæ, » alter « Asephet. »

Araba (56), quæ est contra Ceneroth, et ad campos, et in Fancandor, et ad Chananæos, qui erant in maritimis ab oriente, et ad Amorrhæos qui erant in maritimis (57), et ad Cethæos, et ad Pherezæos, et ad Jebuszæos, qui erant in montanis, et Evæos, qui erant sub deserto Masecma, et exierunt ipsi et reges eorum cum ipsis, sicut est arena maris in multitudine, et equi, et quadrigæ multæ nimis. Et convenerunt omnes reges isti, et coierunt in unum ad aquam Maron pugnare contra Israel. Dixit autem Dominus ad Jesum: Non verearis a facie illorum, quia crastina die ad hanc horam ego tradam eos sauciatos ante faciem Israel. Equos eorum subnervabis, et currus eorum igni exures. Et venit Jesus, et omnis populus bellatorum cum eo super ipsos ad aquam Maron, et subito irruit super eos in monte, et tradidit eos Dominus in manus Israel, et cædentes eos persecuti sunt usque ad Sidonem magnam, et usque in Masefoth ad aquam, et usque ad campos Masfre contra Orientem, et trucidaverunt eos usquequo non superesset ex eis qui evaderet. Et fecit eis Jesus sicut præcepit ei Dominus, et equos eorum subnervavit, et currus eorum exussit igni. Et conversus est Jesus in ipso tempore, et occupavit Asor, et regem ejus interfecit gladio. » Vides quanta adversum Jesum et Israeliticum exercitum, contrariarum virtutum et pessimorum dæmonum examina concitentur? Isti omnes dæmones ante adventum Domini et Salvatoris nostri, quieti et securi humanas animas possidentes, in earum mentibus corporibusque regnabant. Sed ut in terris apparuit gratia et misericordia Salvatoris nostri Dei, edocens nos ut pie et sancte in hoc mundo, et segregati ab omni contagione peccati vivamus, ut libertatem suam atque imaginem Dei, in qua ex initio creata est, anima unaquæque recipiat, ista de causa ab illis iniquis veteribus possessoribus earum pugnæ exoriuntur et prælia. Et si opprimantur primi, multo plures exsurgunt postmodum atque in unum coeunt, et conspirant in malum, qui semper dissident a bono. Et al secundo victi fuerint, iterum tertio aliæ virtutes nequiores exsurgunt. Et fortassis quanto magis augetur populus Dei, et multo plus crescit et multiplicatur, tanto illi plures ad oppugnandum conspiciant.